
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 792/2019
Responsabile Istruttoria

MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 531 del 08/08/2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA ASSOCIATIVA PER 
L'ANNO 2019 ALLA FONDAZIONE TROFEO MEZZALAMA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il Comune di Valtournenche è socio della Fondazione Trofeo Mezzalama costituita nel 
1997 e avente lo scopo statutario del “(...) rilancio della manifestazione sci-alpinistica denominata Trofeo  
Mezzalama.” (cfr. art. 3 dello statuto associativo);

PRESO ATTO che detta associazione comprende, oltre al Comune di Valtournenche, anche altri enti pubblici 
quali i Comuni di Gressoney La Trinité, Gressoney Saint-Jean e Ayas, le Unités des communes valdôtaines  
Walser, Evan on  e Monte Cervino oltre al C.A.I. Valle d’Aosta;ҫ

VISTA la nota della Fondazione iscritta al protocollo dell’ente al n. 8978 del 06/08/2019, qui allegata, che
definisce in € 5.000,00 la quota associativa per l’anno 2019 a carico del Comune di Valtournenche;

RITENUTO opportuno e conveniente confermare la propria adesione alla Fondazione in oggetto anche per 
l’anno corrente in considerazione dell’indubbio valore di promozione sportiva e turistica del territorio e della 
positiva ricaduta economica sul territorio comunale in occasione del Trofeo Mezzalama;

VALUTATA altresì positivamente l’occasione di cooperare con le comunità vicine al nostro comprensorio 
nell’ottica di creare un sistema turistico condiviso;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

Determina n. 531 del 08/08/2019 pag. 1/2



• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, a favore della Fondazione 
Trofeo  Mezzalama, con  sede  legale  in  Gressoney  Saint  Jean,  c/o  Villa  Margherita  -  CF 
90011840072, la somma di € 5.000,00 quale quota associativa per l’anno 2019 imputando la spesa al 
bilancio di previsione triennale 2019/2021, esercizio 2019, al CAP/ART 2301/6, M/P 06/01, PDCF 
U1.03.02.99.003;

2. DI LIQUIDARE quale quota associativa 2019 la somma di € 5.000,00 a favore della Fondazione 
Trofeo Mezzalama con versamento a mezzo bonifico bancario alle coordinate inserite nella richiesta  
di pagamento, qui allegata;

3. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile 
dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari;

4. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale
 90011840072

Determina n. 531 del 08/08/2019 pag. 2/2


